¹²⁶ Il problema non è stato specificamente posto in dottrina. Vi accenna fugacemente, per contestare la genuinità del testo, B.BIONDI, *Il diritto romano cristiano*. 2, 1952, 111 («E' forse compito del giurista rendere gli uomini più buoni per mezzo dei premi?»); ma l'Autore si concentra, poi, su altre obiezioni (nei confronti delle quali cfr. le giuste repliche di G.LURASCHI, *Il "praemium"* cit., 244ss.). Dal canto suo, D.NÖRR, *Rechtskritik* cit., 137 ha inteso le parole di Ulpiano come una «Reaktion auf den Vorwurf der ethischen Bedeutungslosigkeit der Gesetze», richiamando in proposito la posizione critica del filosofo Demonatte riferita in Lucian., *Demon.* 59: «le leggi rischiano di essere inutili sia che vengano fatte per i disonesti che per gli onesti: questi, infatti, non hanno bisogno di leggi, quelli non sono migliorati da esse» (tr. it. Longo). Ma così non si spiegherebbe l'attribuzione, da parte di Ulpiano, di una '*Erziehungsfunktion*' ai giuristi, anziché alle leggi o al diritto in generale; tanto meno, poi, in relazione agli strumenti delle *poenae* e dei *praemia* che, come abbiamo detto, sono oggetto di disposizioni legislative.

¹²⁷ Sul possibile risvolto propagandistico dell'affermazione '*bonos – cupientes*' cfr. *infra*, n. 7.

Ebbene, nella parte conclusiva del I libro (§§ 58-61)¹²⁸ Cicerone, dopo che le riflessioni sulla *iustitia* da ricercare per sé lo hanno portato fino a discutere sulle contrapposte nozioni di *bonum* e *malum* (§§ 51-57), indica la strada per la formazione del *bonus vir*, del *prudens*.¹²⁹

Secondo il programma vagheggiato da Cicerone, può dirsi ‘*bonus vir*’ colui che, guidato dalla *sapientia*, apprende le *virtutes*, stabilisce con gli altri uomini una *societas caritatis*, comprende che è congiunto con tutti dalla *natura*, acquisisce la *prudencia*, e cioè la capacità di scegliere i *bona* e fuggire i *contraria*.¹³⁰ Si tenga

¹²⁸ Cic., *leg.* 1.58 ‘.....*Ita fit ut mater omnium bonarum rerum <sit> sapientia, a cuius amore Graeco uerbo philosophia nomen inuenit, qua nihil a dis immortalibus uberius, nihil florentius, nihil praestabilius hominum uitae datum est. Haec enim una nos cum ceteras res omnes, tum, quod est difficillimum, docuit, ut nosmet ipsos nosceremus, cuius praecepti tanta uis et tanta sententia est, ut ea non homini cuipiam, sed Delphico deo tribueretur.* [59] *Nam qui se ipse norit, primum aliquid se habere sentiet diuinum ingeniumque in se suum sicut simulacrum aliquod dicatum putabit, tantoque munere deorum semper dignum aliquid et faciet et sentiet, et quom se ipse perspexerit totumque temptarit, intellet quem ad modum a natura subornatus in uitam uenerit, quantaque instrumenta habeat ad obtinendam adipiscendamque sapientiam, quoniam principio rerum omnium quasi adumbratas intellegentias animo ac mente conceperit, quibus inlustratis sapientia duce bonum uirum et, ob eam ipsam causam, cernat se beatum fore.* [60] *Nam quom animus cognitis perceptisque uirtutibus a corporis obsequio indulgentiaque discesserit, uoluptatemque sicut labem aliquam dedecoris oppresserit, omnemque mortis dolorisque timorem effugerit, societateque caritatis coierit cum suis, omnesque natura coniunctos suos duxerit, cultumque deorum et puram religionem susceperit, et exacuerit illam, ut oculorum, sic ingenii aciem ad bona seligenda et reicienda contraria (quae uirtus ex prouidendo est appellata prudentia), quid eo dici aut cogitari poterit beatius?* [61] *Idemque quom caelum, terras, maria rerumque omnium naturam perspexerit, eaque unde generata quo recursura, quando, quo modo obitura, quid in iis mortale et caducum, quid diuinum aeternumque sit uiderit, ipsumque ea moderantem et regentem <deum> paene prenderit, seseque non omnino circumdatum moenibus popularem alicuius definiti loci, sed ciuem totius mundi quasi unius urbis agnouerit, in hac ille magnificentia rerum, atque in hoc conspectu et cognitione naturae, dii inmortales, quam se ipse noscet! [quod Apollo praecepit Pythius] Quam contemnet, quam despiciet, quam pro nihilo putabit ea quae uolgo dicuntur amplissima!*